
COMUNE DI AQUILA 
D’ARROSCIA

PROVINCIA DI IMPERIA
C.A.P. 18020 – TEL / FAX 0183 382057

COPIA

DETERMINAZIONE N. 190
Data di registrazione 10/11/2021

Area Amministrativa e Finanziaria 

OGGETTO:

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. E D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE PER L’ANNUALITÀ 2020. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In data 10/11/2021, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, il Responsabile dell’ Area Amministrativa e Finanziaria, Dott.Raffaele Ranise 
Corradi, nell’esercizio delle proprie funzioni. 

Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di 
servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, concessione o analoghi.

Preso atto che il Sindaco con decreto n. 1 del 30/04/2021 ha conferito al sottoscritto, quale 
Responsabile dell’ Area Amministrativa e Finanziaria, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché l’incarico di titolare di posizione organizzativa di cui agli 
artt. 13 e ss. del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018.

Adotta il presente provvedimento.



 RICHIAMATE:
1. la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 22/04/2021 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 
2021/2023 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;

2. la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 
del D. Lgs. n. 118/2011)”, immediatamente eseguibile;

3. la deliberazione G.C. n. 16 del 22/4/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai Responsabili dei 
servizi;

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale;

VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022;
DATO ATTO CHE il citato D.P.C.M. 24 settembre 2020 dispone che:
1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di azioni di 
sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto 
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della 
Commissione, del 6 maggio 2003, che: 
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, 
ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori comunali; 
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo. 
2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere: 
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 



b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione 
di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo 
perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

PRESO ATTO CHE il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 
Comune per l’anno 2020 di un contributo di euro 13.967,00 e per gli anni 2021 e 2022 di contributi 
di euro 9.311,00 ciascuno;

CONSIDERATO CHE, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune 
ritiene prioritario il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state 
danneggiate dalle chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle attività;

VISTO l’art. 12 della Legge 241/90 e ss. mm. ed ii.: La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini 
approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 14/10/2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 04/11/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, con la quale;

 sono stati determinati i criteri per la destinazione dei contributi in oggetto per l’annualità 
2020;

 è stato individuato il Responsabile del Procedimento per tale attività nella figura del 
Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario;

 è stato dato mandato al Responsabile del Procedimento per i conseguenti atti di gestione, che 
potrà avvalersi, se del caso, del supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo 
stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste;

 di rinviare a successivi atti la determinazione dei criteri per la destinazione dei contributi in 
oggetto per le annualità 2021 e 2022;

ATTESO CHE conseguentemente è stato predisposto l’allegato schema di avviso pubblico e 
relativa modulistica in conformità a quanto sopra;

RITENUTO di provvedere alla sua approvazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000, n. 267;

ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

D E T E R M I N A



1. DI RICHIAMARE la premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra individuate, lo schema di Bando pubblico 
relativo ai“Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al d.p.c.m. 24 
settembre 2020 (g.u. n. 302 del 4 dicembre 2020). annualità 2020” e il relativo modello di 
domanda, che allegati alla presente ne costituiscono parte necessaria e sostanziale

3. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 
3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la spesa di € 13.967,00 sul capitolo 4011 del 
bilancio di previsione 2021/2023, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
con il provvedimento di approvazione della graduatoria dei beneficiari aventi diritto.

4. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui sopra è finanziata da apposito contributo concesso con 
il DPCM 24/09/2020 – pubblicato in GU il 04/12/2020: “Ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022, con il quale vengono stanziati contributi a favore delle attività produttive nei 
piccoli comuni” di cui questo Comune risulta assegnatario per le annualità 2020, 2021 e 
2022.

5. DI PUBBLICARE detto Bando all’albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente per 20 giorni consecutivi. 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio.

                     Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott.Raffaele Ranise Corradi

 Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i.

 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 
153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.  

  La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.  



 Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 
sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.  

  Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Aquila d’Arroscia, lì 10/11/2021 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario

 F.to          Dott. Raffaele Ranise Corradi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  Dott. Raffaele Ranise Corradi 

Aquila D'Arroscia,  10/11/2021


